
ti zm'^

AUTOSTRADE SICILIANE
A ì U M.'ssmo-C.ìi

DIREZIONE GENERALE

Ufficio Gestione Gare d'appalto

Oggetto: Impegno e Liquidazione compenso ai componenti della Commissione Ministeriale di gara
composta dal Ing. Veronica Adriani, Dott. Salvatore Bucolo, Sig. Francesco de Pasquale,
Sig.ra Elena Morra, Sig. Andrea Raccuia per l'appalto denominato ''Servizi di ingegneria,
Progettazione esecutiva e direzione dei servizi per le prove di laboratorio, campagna di indagine,
propedeutiche alia progettazione; Progettazione Definitiva ed Esecutiva e redazione dei PSC,
necessari per l'effettuazione dei "Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino degli
ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Imera Autostrada A20 ME-PA", CIG:
93015600223 - Codice gara ANAC 8627807 - Gara CAS n. 578/G00405.

DECRETO DIRIGENZIALE /DA DEL • ^
2 6 filli mi

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. 740/DATE del 14/12/2022 veniva indetta la procedura aperta per
VAffidamento del servizio meglio specificato in oggetto^^ - ANAC: 8627807 CIG 93015600223 Gara CAS
n. 578/G00405, con obbligo di nomina della Commissione Ministeriale, avvenuta con Decreto del Ministro
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 279 del 14/09/2022;

Considerato che la Commissione di gara si è costituita, così composta:

Ing. Veronica Adriani Presidente;
Dott. Salvatore Bucolo Componente;

Sig. Francesco de Pasquale Componente;
Sig.ra Elena Morra Segretario;
Sig. Andrea Raccuia Segretario;

Che la suddetta commissione ha espletato il relativo mandato;
Che con Decreto Dirigenziale n° 284/DATE del 12/06/2023 sono stati approvati i verbali della procedura di
gara aperta conclusa con la proposta di aggiudicazione di cui al verbale n. 5 del 6/03/2023 esperita mediante
procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa
Che i compensi dovuti ai componenti della Commissione Ministeriale di Gara sono detenninati secondo
quanto previsto dall'allegato "A" del Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 12.02.2018;
Che le somme sono state richieste dai suddetti componenti della Commissione con singole notule, pervenute
ed assunte al Protocollo Generale di questo Consorzio in data 30/05/2023, prot. n. 16137 tutte redatte con i
criteri riportati nel sopraccitato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile;
Che non si rileva alcun impedimento alla corresponsione delle stesse;
Ritenuto di dover corrispondere i compensi lordi, da assoggettare alle ritenute fiscali dovute per legge, ed i
rimborsi spese, così come di seguito specificato:

1.- Ing. Veronica Adriani, C.F.: DRNVNC82S59H501K Presidente delia Commissione di gara CAS n,
578/G00405, a saldo del compenso di € 10.206,00 comprensivo della maggiorazione per l'esercizio delie
funzioni di Presidente ai sensi dell'art. 2 c. 1 e art. 3 c. 1 del D.M. 12.02.1028, al lordo della Ritenuta
d'Acconto 43% € 4.037,49 e di 1/3 del contributo INPS 24% a carico del Componente pari ad € 816,48;

2.- Dott. Salvatore Bucolo, C.F.: BCLSVT76L26G597M, componente della Commissione di gara CAS n.
578/G00405, a saldo del compenso ai sensi dell'art. 2 c. 1 e art. 3 c. 1 del D.M. 12.02.1028, l'importo di €
9.720,00 al lordo della Ritenuta d'Acconto 38% € 3.398,11 e di 1/3 del contributo INPS 24% a carico del

Componente pari ad € 777,60;

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fiso, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web; www.aut08tradesiciliane.it mail: info@autostrade8Ìcillane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it



AUTOSTRADE SICILIANE

3.- Sig. Francesco de Pasquale - C.F.: DPSFNC57H17L049X, componente della commissione di gara
CAS n. 578/G00405, ii compenso di € 9.720,00 al lordo della Ritenuta d'Acconto 35% € 3.129,84 e di 1/3
del contributo INPS 24% a carico del Componente pari ad € 777,60:

4.- Sig.ra Elena Morra, C.F.: MRRLNE65R55L259K componente dell'ufficio di segreteria della
commissione di gara CAS n. 578/G00405, del compenso spettante ai sensi dell'art. 2 c.l e art. 3 c.l del D.M.
12.02.2018, € 3.888,00 al lordo della Ritenuta per redditi assimilati a lavoro dipendente 25% pari ad €
972,00;

5.- Sig. Andrea Raccuia, C.F.: RCCNDR71A31H501Q, componente dell'ufficio di segreteria della
commissione di gara CAS n. 578/G00405, a saldo del compenso spettante ai sensi dell'art. 2 c.l e art. 3 c.l
del D.M. 12.02.2018, € 3,888,00 al lordo della Ritenuta d'Acconto 35% € 1.251,94 e di 1/3 del contributo
INPS 24% a carico del Componente pari ad € 31 1,04
VISTI

• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
' il D.D.G. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione
Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine
di non aiTecare danni certi e gravi all'Ente

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati il Dirigente Generale

DISPONE

IMPEGNARE l'importo complessivo di € 37.422,00 e fare fronte alla spesa imputando le somme previste sul
cap. 204 del bilancio d'esercizio, 2022-2024, esercizio finanziario 2033, che presenta la relativa capienza,

LIQUIDARE. i documenti contabili che, ad ogni buon conto, si allegano in uno al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, riferiti ai compensi dovuti ai componenti della Commissione della
gara per l'aggiudicazione della l'appalto denominato '"'"Servizi di ingegneria, Progettazione esecutiva e
direzione dei servizi per le prove di laboratorio, campagna di indagine, propedeutiche alla progettazione;
Progettazione Definitiva ed Esecutiva e redazione del PSC, necessari per reffettuazione dei "Lavori di
manutenzione straordinaria per il ripristino degli ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto
Intera Autostrada A20 ME-PA". CIG: 93015600223 - Codice gara ANAC 8627807 mediante l'emissione
dei mandati di pagamento per le competenze di ciascun componente della Commissione di gara, così distinti:

- Ing. Veronica Adriani, C.F.: DRNVNC82S59H501K Presidente della Commissione di gara CAS n,
578/G00405, a saldo del compenso di € 10.206,00 comprensivo della maggiorazione per l'esercizio delle
funzioni di Presidente ai sensi dell'art. 2 c. 1 e art. 3 c. 1 del D.M. 12.02.1028, al lordo della Ritenuta
d'Acconto 43% € 4.037,49 e di 1/3 del contributo INPS 24% a carico del Componente pari ad € 816,48
utilizzando per l'accredito del suddetto importo l'IBAN: IT 26V0200805041000008918575 relativo al c/c
dallo stesso intrattenuto presso Unicredit;;

2 Dott. Salvatore Bucolo, C.F.: BCLSVT76L26G597M, componente della Commissione di gara CAS n.
578/G00405, a saldo del compenso ai sensi dell'art. 2 c. 1 e art. 3 c. 1 del D.M. 12.02.1028, l'importo di €
9.720,00 al lordo della Ritenuta d'Acconto 38% € 3.398,11 e di 1/3 del contributo INPS 24% a carico del

Componente pari ad € 777,60;utilizzando per l'accredito del suddetto importo l'IBAN: IT
04P0305801604100572316389 relativo al c/c dallo stesso intrattenuto presso Che Banca;

3.- Sig. Francesco de Pasquale - C.F.: DPSFNC57H17L049X, componente della commissione di gara
CAS n. 578/G00405, il compenso di € 9,720,00 al lordo della Ritenuta d'Acconto 35% € 3.129,84 e di 1/3

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fiso, e P. IVA 01962420830
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.autostradesicillane.it mali: info@autostradesiciliane.it pec: 8utostradesiciliane@posta-cas.it



AUTOSn^DE SICILIANE

del contributo INPS 24% a carico del Componente pari ad € 777,60 utilizzando per l'accredito del suddetto
importo riBAN: IT 98N0569603210000004646X78 relativo al c/c dallo stesso intrattenuto presso Banca
Popolare di Sondrio;

4.- Sig.ra Elena Morra, C.F.: MRRLNE65R55L259K componente dell'ufficio di segreteria della
commissione di gara GAS n. 578/G00405, del compenso spettante ai sensi dell'art. 2 c.l e art. 3 c.l del D.M.
12.02.2018, € 3.888,00 al lordo della Ritenuta per redditi assimilati a lavoro dipendente 25% pari ad €
972,00 utilizzando per l'accredito del suddetto importo l'IBAN: IT 52F030690320110D00D077903 relativo

al c/c dallo stesso intrattenuto presso la Intesa S. Paolo;

5,- Sig. Andrea Raccuia, C.F.: RCCNDR71A31H50IQ, componente dell'ufficio di segreteria della
commissione di gara GAS n. 578/G00405, a saldo del compenso spettante ai sensi dell'art. 2 c.l e art. 3 c.l
del D.M. 12.02.2018, € 3.888,00 al lordo della Ritenuta d'Acconto 35% € 1.251,94 e di 1/3 del contributo

INPS 24% a carico del Componente pari ad € 31 1,04 utilizzando per l'accredito del suddetto importo
l'IBAN: IT 53W0306905060100000010n8 relativo al c/c dallo stesso intrattenuto presso la Intesa San
Paolo;

PROVVEDERE ai relativi versamenti delle ritenute IRPEF;

TRASMETTERE il presente Decreto all'Ufficio di Ragioneria e alla Presidenza del G.D.

II Resmnsa{dott.vi^^éì le Ufficio Gare

ifoglKl)
Il Dirigente Generale f.f.
{ing. Dgida^ostantino)

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.autostradesiciliane.it mail: infc@autostradesicillane.it pec: autostradesiciliane@posta-C8S.it



•Ing. Veronica Adriani
Viale Pinturicchio, 45

00196 Roma- ROMA

veronica.adriani@mit.gov.it

C.F.: DRNVNC82S59H501K

Consorzio per le
autostrade siciliane

Prot. 15137

del 30-05-2023 Sez. ft

ZTT,!',. .Siciliano
cx- irzic

• . .,1 cntraja

nm.GEN.

Notula

Spett.le Consorzio per le
Autostrade Siciliane

ontrada Scoppo - 98122 Messina

C.F. l Part. IVA 01962420830

n® 1 - 2023 del 08/05/2023

Oggetto delia prestazione:

Gara europea a procedura aperta per l'affidamento di servizi di ingegneria, Progettazione
esecutiva e direzione dei servizi per le prove di laboratorio, campagna di indagine, propedeutiche
alla progettazione: Progettazione Definitiva ed Esecutiva e redazione del PSO, necessari per
l'effettuazione dei "Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino degli ammaloramenti
riguardanti le strutture del Viadotto Imera Autostrada A20 ME-PA". CIG n. 9301560223 - n GAS
578/G00405

Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n°279 del 14/9/2022

Specifica delle competenze dovute al sottoscritto per le prestazioni rese in qualità di Presidente
della Commissione di gara in oggetto.

A - Compenso lordo

B - Gestione Separata INPS 1/3 del 24% di A

€10.206.00 -

€816,48 = a detrarre
A1- SUBTOTALE (A-B) €9.389,52

C - Ritenuta d'acconto IRPEF 43%diA1 €4.037,49 = a detrarre
A2 - TOTALE COMPENSO NETTO (AI-C) €5.352,03 +

D - Spese ex art. 15 DPR 633/72 ricevute allegate € 0,00 = sommano

NETTO A PERCEPIRE (A2+D) €5.352,03
La prestazione è di natura occasionale ed è esclusa dall'applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 5
del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972.

Si prega di accreditare gii importi suddetti sui conto corrente di cui si riportano i seguenti
riferimenti bancari:

Banca Titolare del conto IBAN

UNICREDIT S.p.A. ADRIANI VERONICA IT 39 X 02008 05122 000010008789

Distinti saluti.

Data

08/05/2023

.Firma \



Dott. Salvatore Bucolo

Via Caio Cestio, 27

00012 Guidonia Montecelio (RM)

s.bucolo@mit.gov.it

C.F.: BCLSVT76L26G597M

\

Spett.le Spett.le Consorzio per le
Autostrade Siciliane

Contrada Scoppo - 98122 Messina

C.F. / Part. IVA 01962420830

Notula n° 1 - 2023 del 05/05/2023

Oggetto della prestazione:

Gara europea a procedura aperta per l'affidamento di servizi di ingegneria, Progettazione
esecutiva e direzione dei servizi per le prove di laboratorio, campagna di indagine, propedeutiche
alla progettazione; Progettazione Definitiva ed Esecutiva e redazione del PSC, necessari per
l'effettuazione dei "Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino degli ammaloramenti
riguardanti le strutture del Viadotto Imera Autostrada A20 ME-PA". CIG n. 9301560223 - n.CAS
578/G00405

Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n**279 del 14/9/2022

Specifica delle competenze dovute al sottoscritto per le prestazioni rese in qualità di Membro della
Commissione di gara in oggetto.

= a detrarre

A - Compenso lordo € 9.720,00

B - Gestione Separata IN PS 1/3 del 24% di A € 777,60

Al - SUBTOTALE (A-B) € 8.942,40

C - Ritenuta d'acconto IRPEF 38% di Al €3.398,11

A2 - TOTALE COMPENSO NETTO (AI-C) € 5.544,29

D - Spese ex art. 15 DPR 633/72 ricevute allegate €0,00

NETTO A PERCEPIRE (A2+D) € 5.544,29

= sommano

La prestazione è di natura occasionale ed è esclusa dall'applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 5
del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972.

Si prega di accreditare gli importi suddetti sul conto corrente di cui si riportano i seguenti
riferimenti bancari:

Banca Titolare del conto IBAN

UNICREDIT S.p.A. BUCOLO Salvatore IT 94 1 02008 39152 000004946691

Distinti saluti.

Data

05/05/2023

rma



'Francesco De Pasquale

Via di Casal dei Pazzi 150

00156 - Roma

email: francescodepas@tiscaÌi.it
C.F.: DPSFNC57H17L049X

Spett.le SpettJe Consorzio per le
Autostrade Siciliane

Contrada Scoppo - 98122 Messina

C.F. / Part. IVA 01962420830

Notula n® 1 - 2023 dei 05/05/2023

Oggetto della prestazione:

Gara europea a procedura aperta per l'affidamento di servizi di ingegneria, Progettazione esecutiva
e direzione dei servizi per le prove di laboratorio, campagna di indagine, propedeutiche alla
progettazione; Progettazione Definitiva ed Esecutiva e redazione del PSO, necessari per
l'effettuazione dei "Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino degli ammaloramenti
riguardanti le strutture del Viadotto Imera Autostrada A20 ME-PA". CIG n. 9301560223 - n.CAS
578/G00405

Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n®279 del 14/9/2022

Specifica delle competenze dovute al sottoscritto per le prestazioni rese in qualità di Componente
della Commissione di gara in oggetto.

(fine lavori verbale n. 5 del 6 marzo 2023)
A - Compenso lordo € 9.720,00 -

B - Gestione Separata IN PS 1/3 del 24% di A € 777,60 = a detrarre

Al - SUBTOTALE (A-B) € 8.942,40

C - Ritenuta d'acconto IRPEF 35% di Al €3.129,84 = a detrarre

A2 - TOTALE COMPENSO NETTO (AI-C) €5.812,56 +

D - Spese ex art. 15 DPR 633/72 ricevute allegate € 0,00 = sommano

NETTO A PERCEPIRE (A2+D) €5.812,56

La prestazione è di natura occasionale ed è esclusa dall'applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 5 del
D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972.

Si prega di accreditare gli importi suddetti sul conto corrente di cui si riportano i seguenti riferimenti
bancari:

Banca Titolare del conto IBAN

BNL FRANCESCO DE PASQUALE IT 46Z01005 03388 000000003135

Distinti saluti.

Data

05/05/2023

Firrria



Elena Morra ^
Viale Carnaro, 23 Roma, o>. Ó
00141 - ROMA (RM)
S 0644124423 - 3389200913

elena. morra@mìt. gov. it

C.F. MRRLNE65R55L259K

Spett.le
Consorzio per le Autostrade Siciliane
Contrada Scoppo
98122 - Messina

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l'affidamento di servizi di ingegneria,
Progettazione esecutiva e direzione dei servizi per le prove di laboratorio,
campagna di indagine, propedeutiche alla progettazione; Progettazione Definitiva ed
Esecutiva e redazione del PSC, necessari per l'effettuazione dei "Lavori di
manutenzione straordinaria per il ripristino degli ammaloramenti riguardanti le
strutture dei Viadotto Imera Autostrada A20 ME-PA". CIG n. 9301560223 - n. CAS

578/G00405.

Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 279 del

14.09.2022.

Specifica delle competenze dovute alla sottoscritta, funzionario del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, per le prestazioni rese in qualità di segretaria della Commissione di
gara in oggetto.

•  Totale compenso lordo: € 3.888,00

•  A detrarre IRPEF 25%: € 972.00

Totale compenso netto: € 2.916,00

La prestazione non è soggetta ad IVA ai sensi dell'art. 5 D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii.;
l'importo non è, altresì, da assoggettare a contribuzione previdenziale in quanto trattasi di
compenso percepito a carico di terzi da prestatore di lavoro dipendente, per incarico svolto in
relazione a tale qualità, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del TUIR.

Si prega di voler accreditare l'importo predetto sul conto corrente n. 3983 acceso presso la
Banca Nazionale del Lavoro SpA presso il Ministero dei Lavori Pubblici - Via Nomentana 2/A
Roma-Coord. IBAN ITI CROI 00503388000000003983.

Cordiali saluti.



Andrea Raccuia
Via Senorbi n. 82 - 00148 - Roma

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Uffici di Diretta Collaborazione del Ministro

Tel.: 06 4412 2338 - 392 677 1900

CF : RCCNDR71A31H501Q
IBAN : IT54M0306903201100000065664

Spettabile
CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE

SICIUANE

Contrada Scoppo - 98122 Messina

OGGETTO: D.M. 279 del 14 settembre 2022.

Gara europea a procedura aperta per l'affidamento di servizi di ingegneria, progettazione esecutiva
e direzione dei servizi per le prove di laboratorio, campagna di indagine, propedeutiche alla
progettazione; progettazione definitiva ed esecutiva e redazione del PSC, necessari per
l'effettuazione dei lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino degli ammaloramenti
riguardanti le strutture del Viadotto Imera Autostrada A20ME-PA.
CIÒ n. 9301560223 -n. CAS 578/G00405.

Specifica delle competenze dovute al sottoscritto, funzionario del Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità Sostenibili, per le prestazioni rese in qualità di segretario della Commissione di gara in oggetto:

a) Esame fino a 5 concorrenti
b) Per ogni ulteriore concorrente oltre i primi 5 (ulteriori 5)

c) Esame busta A (20%)

d) Preponderanza criteri discrezionali busta B (20%)

e) COMPENSO COMPONENTE
a detrarre 20% (per calcolo compenso Ufficio di Segreteria)

f) Compenso Ufficio di Segreteria (2 membri)

€6.000,00

e 750,00

€6.750,00

€1.350,00

€8.100,00

€1.620,00

€9.720,00

€1.944,00

€7.776,00

•  Compenso lordo quale membro Uff. Segreteria
•  a detrarre contributo Gestione Separata INPS (1/3 del 24%)

•  a detrarre IRPEF 35%

• Compenso Netto

€3.888,00
€  311,04

€ 3.576,96
€ 1.251,94

€ 2.325,02

Si prega di voler accreditare l'importo netto sul conto corrente contraddistinto dal seguente IBAN:
IT54ÌVI0306903201100000065664 in essere presso la Banca Intesa Sanpaolo S.P.A.

Distinti saluti.

Roma, 3 marzo 2023

Andrea Raccuia


